上海市教育委员会文件

沪教委学〔2008〕27号

上海市教育委员会关于转发教育部高校学生司《关于

督促2007级新生上网查询核对学籍电子注册信息

的通知》和《关于做好2008年普通高等教育

学历证书电子注册工作的通知》的通知

各高等学校：

现将教育部高校学生司《关于督促2007级新生上网查询核对学籍电子注册信息的通知》（教学司函〔2008〕26号，见附件1）和《关于做好2008年普通高等教育学历证书电子注册工作的通知》（教学司函〔2008〕27号，见附件2）转发给你们。根据教育部高校学生司函件精神，结合本市高校实际，现提出如下实施意见：

一、各高校要切实采取措施，督促2007级新生及时上网查询核对本人的学籍电子注册信息，并于4月25日前填妥《普通高等学校2007级新生学籍电子注册网上查询反馈表》（见附件3）报送市教委。

二、各高校接本通知后请即登陆教育部“中国高等教育学生信息”管理平台查看本校2005级、2006级学生的学籍电子注册情况，并下载录取数据进行核查，对于缺漏或有误的学生信息应及时与生源地高招办联系解决。各高校务必于5月10日前准备好2005级和2006级学生的学籍电子注册数据，数据格式参照2007年有关文件要求。

三、为切实维护学生利益，进一步提高学籍电子注册数据的准确性，市教委将对2005级和2006级学生学籍电子注册数据统一安排现场集中审核（具体日程安排见附件4）。各高校对在2005级和2006级学生学籍信息核查过程中发现的错误，要及时做好记录，并收集学生有关合法有效性证明材料，在现场集中审核时一并提交修改。经市教委审核后，2005级和2006级学生学籍电子注册信息将在市教委和各高校网站同时公布，供学生本人查询。

四、为更好地服务于用人单位，满足社会对学历证书电子注册信息查询的需求，以利于高校毕（结）业生更好地就业，各高校要根据教育部高校学生司规定的工作要求和时间节点，切实做好应届毕（结）业生的学历证书资格审核，再次确认其学籍身份，保证每位毕（结）业生获得学历证书资格的准确性，确保学历证书编号编制无误，证书内容填写规范，照片信息与毕（结）业生连接无误等。各高校务必于7月底之前完成2008年普通高等教育学历证书电子注册的全部工作，确保市教委在8月10日前汇总后报教育部。

五、为确保高校稳定大局，进一步加强高校学生学籍学历管理工作，教育部高校学生司制定了《普通高等学校学籍学历电子注册遗留问题情况调查表》（见附件5），现印发给你们，请各高校落实专人认真填写，确保数据准确，并于4月25日之前报市教委。

附件：1.关于督促2007级新生上网查询核对学籍电子注册

信息的通知（教学司函〔2008〕26号）

      2.关于做好2008年普通高等教育学历证书电子注册

工作的通知（教学司函〔2008〕27号）

      3.普通高等学校2007级新生学籍电子注册网上查询

反馈表

          4.普通高校2005级、2006级本专科学生学籍电子注

册审核工作安排

          5.普通高等学校学籍学历电子注册遗留问题情况调

查表

上 海 市 教 育 委 员 会

二○○八年四月八日

	主题词：教育  学籍  学历  注册  通知

	抄送：上海市高校毕业生就业指导中心。

	上海市教育委员会办公室
	2008年4月11日印发

（共印85份）
附件1：

教育部司局函件

关于督促2007级新生上网查询核对

学籍电子注册信息的通知
教学司函〔2008〕26号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）：
2007年，我部实施普通高等学校新生学籍电子注册制度，当年12月1日各省、各高校统一向学生提供学籍电子注册信息查询。截止目前的统计，约有近半数学生上网查询了本人学籍电子注册信息。
    高等学校新生学籍电子注册是规范高等学校办学行为的重要措施，是完善高等教育学历证书电子注册制度的重要工作，学籍电子注册信息将作为学生学业完成后核发学历证书的基本依据。为切实维护学生利益，进一步提高学籍学历注册数据的准确性，请各省级教育行政部门务必高度重视，要求本地区高等学校以适当方式督促2007级新生及时上网查询并核对本人学籍电子注册信息。确有遗漏或需要修改学籍电子注册信息的，由学生所在高校确认后集中报当地省级教育行政部门核改。
     请各省级教育行政部门于4月底前将本地新生上网查询人数及核对情况报我司。
联系方式：唐小平，010-66097833，txp@moe.edu.cn
教育部高校学生司

二○○八年二月二十九日

附件2：

教育部司局函件

关于做好2008年普通高等教育学历证书

电子注册工作的通知

    教学司函〔2008〕27号

各省、自治区、直辖市教育厅(教委)：

    为进一步加强高等教育学历证书管理，保障高等学校学生权益，更好地服务于用人单位，满足社会对学历证书电子注册信息查询的需求，以利于高等学校毕(结)业生更好地就业，现就2008年普通高等学校毕(结)业生学历证书电子注册工作提出以下几点要求：

    一、认真做好毕业生学历证书资格审核工作。学历证书资格审核是普通高等教育学历证书电子注册的重要前提，是以当年新生数据网上核对结果为依据再次复核其学籍身份，从而确定其是否可颁发学历证书的一项复审工作。既是对学生学籍资格的一种认证和复核，也是进行学历证书电子注册的必要程序。各省(自治区、直辖市)教育行政部门要高度重视学历证书资格审核工作的重要作用，切实加强工作部署、落实和监督。

    二、明确学历证书资格审核时间和内容。为确保学历证书电子注册信息准确、及时向社会公布，满足毕业生在就业过程中用人单位的查询，今后各省(自治区、直辖市)教育行政部门对普通高等教育学历证书资格审核时间确定为每年4月开始。审核的主要内容是对普通高等教育应届毕(结)业生的学籍资格进行复审，再次确认其学籍身份，保证每位毕(结)业生获得学历证书准确；确保学历证书编号编制无误，证书内容填写规范，照片信息与毕(结)业生连接无误等。对审核过程中发现的无学籍学生，要分清原因按规定处理。

三、进一步落实学历证书电子注册时间和要求。各省(自治区、直辖市)教育行政部门要确保在每年8月10日前，完成当年普通高等教育学历证书电子注册的全部工作并报教育部。教学计划安排毕业时间较晚的高校，要提前做好相关工作，在颁发学历证书后及时上报注册。

    四、强化工作程序，提高工作质量。各省(自治区、直辖市)教育行政部门要对学历证书电子注册工作各环节制定时间表和工作流程，提出严格的工作要求，确保时间进度和工作质量。要通过学籍数据跟踪和检查等措施，加强工作指导与督促；要加强上下协调和沟通，及时反馈工作信息，特殊情况要及时报告，确保学历证书电子注册工作的顺利进行。

教育部高校学生司

二○○八年三月十三日

附件3：

普通高等学校2007级新生学籍电子注册网上查询反馈表

填表单位（盖章）：                                          填表时间：

填表人：                                                   联系电话：
请于4月25日前将该表以书面形式（传真：62523581）和电子形式（doujun@firstjob.com.cn）同时上报市教委。

	学历层次
	学籍电子注册人数
	上网查询人数
	新生录取数据有误情况
	新生查询需要修改情况

	情况1
	情况2
	情况3
	情况1
	情况2

	本校已录取但教育部平台查询不到的人数
	本校已录取但教育部平台显示为其他高校的人数
	本校未录取但被教育部平台显示为本校录取的

人数
	学生查询后需要修改姓名信息的人数
	学生查询后需要修改身份证号信息的人数

	本科

	专科（高职）

针对“新生录取数据有误情况”，请各高校按照如下格式提交学生信息EXCEL表（序号，考生号，姓名，身份证号，情况类别）。
针对“新生查询需要修改情况”，请各高校按照如下格式提交学生信息EXCEL表（序号，考生号，姓名，身份证号，录取院校，情况类别）。

附件4：

普通高校2005级、2006级本专科学生学籍电子注册

审核工作安排

审核时间：2008年5月12－16日   9：30－16：30

审核地点：延安西路900号201室

	日   期
	审 核 高 校

	5月12日（周一）
	复旦大学/上海外国语大学/上海音乐学院/上海电力学院/上海应用技术学院/上海杉达学院/上海公安高等专科学校/上海行健职业学院/上海济光职业技术学院/上海建峰职业技术学院/上海震旦职业学院/上海政法学院/上海师范大学天华学院/上海市经济管理干部学院/上海职工医学院

	5月13日（周二）
	上海交通大学/东华大学/上海戏剧学院/上海大学/上海工程技术大学/上海海关学院/上海电机学院/上海城市管理职业技术学院/上海建桥学院/上海邦德职业技术学院/上海民远职业技术学院/上海外国语大学贤达经济人文学院/上海工会管理干部学院/上海青年管理干部学院

	5月14日（周三）
	同济大学/上海财经大学/上海体育学院/上海中医药大学/上海金融学院/上海医疗器械高等专科学校/上海商学院/上海交通职业技术学院/上海工商外国语职业学院/上海托普信息技术职业学院/上海欧华职业技术学院/复旦大学上海视觉艺术学院/上海电影艺术职业学院/上海科技管理干部学院

	5月15日（周四）
	华东师范大学/上海理工大学/华东政法大学/上海师范大学/上海立信会计学院/上海出版印刷高等专科学校/上海东海职业技术学院/上海海事职业技术学院/上海科学技术职业学院/上海中侨职业技术学院/上海思博职业技术学院/复旦大学太平洋金融学院/上海中华职业技术学院/上海纺织工业职工大学

	5月16日（周五）
	华东理工大学/上海海事大学/上海水产大学/上海对外贸易学院/上海第二工业大学/上海旅游高等专科学校/上海新侨职业技术学院/上海电子信息职业技术学院/上海农林职业技术学院/上海工艺美术职业学院/上海立达职业技术学院/同济大学同科学院/上海医药高等专科学校/上海医药职工大学

附件5：

普通高等学校学籍学历电子注册遗留问题情况调查表

填表单位（盖章）：                                          填表时间：

填表人：                                                   联系电话：
填表说明：1.“预科生”不预指将预科学习时间计入本科或高职学制年限。

2.请于4月25日前将该表以书面形式（传真：62523581）和电子形式（doujun@firstjob.com.cn）同时上报市教委。

	入学

年份
	本校录取但教育部学籍学历管理平台

无录取数据总人数
	专升本录取学生中无专科学历

人数
	少数民族预科班录取汉族学生数
	“预科生”

不预学生数
	军队院校与本校

合作招生人数
	本校存在的突出问题

	学历层次
	通过省招办

录取
	未通过省招办录取

	有计划数
	无计划数

	2004
	本科

	专科(高职)

	2005
	本科

	专科(高职)

	2006
	本科

	专科(高职)

	2007
	本科

	专科(高职)

	合计
	本科

	专科(高职)

1
— 6 —